
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 novembre 2018

Prot. N.  45
Il giorno mercoledì 21 novembre 2018 alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto presente
prof. Italo Francesco Baldo presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Presentazione del volume ""Ma la conversazione più importante è quella con  
te". Lettere tra Luigi Meneghello e Licisco Magagnato (1947-1974), a cura di F. 
Caputo e E. Napione, Cierre 2018.

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto 
nato nel 1995 e che intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e 
del territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi 
relativi ai più importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;



 tra novembre 2016 e giugno 2017 la Bertoliana ha realizzato il progetto di inventariazione del 
carteggio di Luigi Meneghello, donato dallo scrittore nel 1999 ma aperto per volere dell'erede 
Giuseppe Meneghello in occasione di una iniziativa realizzata a Palazzo Cordellina l'11.11.2016;

 la Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione delle proprie raccolte e delle attività di 
promozione alla lettura, intende valorizzare eventi di conoscenza sulle opere di scrittori vicentini;

 il Museo di Castelvecchio di Verona ha chiesto nel 2017 la collaborazione della biblioteca per un 
progetto  di  trascrizione  delle  lettera  di  Magagnato  conservate  nelle  Carte  Meneghello  della 
Biblioteca civica Bertoliana (cfr. verbale CdA del 02.05.2017); 

 la  Bertoliana,  in  collaborazione  con  il  Museo  di  Castelvecchio,  intende  organizzare  la 
presentazione del volume a Palazzo Cordellina il  13 dicembre 2018 alle ore 21,00, potendo 
disporre quella sera della presenza dell'attore e regista torinese Gabriele Vacis, che da anni studia e 
legge l'opera di Meneghello;

 per tale iniziativa la Biblioteca civica Bertoliana dovrà sostenere le spese di pulizia e sorveglianza 
di Palazzo Cordellina, per la serata del 13 dicembre p.v., e le spese di accoglienza (viaggio, 
pernottamento, cena) di Gabriele Vacis;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 che gli uffici della Biblioteca civica Bertoliana collaborino con il Museo di Castelvecchio 
per la messa a punto dell'iniziativa; 

 di realizzare la presentazione del volume il 13 dicembre 2018 alle ore 21,00 nel Salone 
Centrale Dalla Pozza di Palazzo Cordellina; 

 di assumere gli  oneri,  stimati  in circa  € 300,00,  per  le spese di viaggio e ospitalità di 
Gabriele Vacis, e che troveranno copertura nel cap. 0521.03.170100 Progetti di valorizzazione  
di autori e fondi documentali vicentini del Bilancio 2018, ove esiste la necessaria disponibilità;

 di  porre  a  carico  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  le  spese  relative  all'attività  di 
sorveglianza e di pulizia dei locali, per un importo di circa € 130,00, iva incl., affidando i 
servizi  direttamente  alle  ditte  che già  operano nella  Biblioteca  civica Bertoliana  e  nel 
Comune di Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;



 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 21 novembre 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 21.11.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 21.11.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

